


Email: vendas@schemaq.com.br         (45) 3282-1297            Schemaq      www.schemaq.com.br 

DISTRIBUIDOR
DE SÓLIDOS
A Schemaq oferece uma variada linha de 
distribuidores sólidos, possibilitando a escolha 
certa do produto para cada tipo de 
necessidade.

Seu destaque é a uniformidade no processo de 
distribuição, gerando eficiência e economia na 
operação. 

As im
agens são m

eram
ente ilustrativas. O

s produtos podem
 sofrer alterações sem

 aviso prévio.

CARACTERÍSTICAS

Estrutura parafusada, maior 
tenacidade ao equipamento e 
facilidade de manutenção.

Tratamento de superfície por 
jateamento e pintura 
eletrostática a pó, maior proteção 
contra oxidação, desgaste e 
intempéries do tempo.  

Ajuste de rotação da esteira de 
descarga, possibilitando a 
escolha da velocidade ideal para a 
aplicação.

Várias possibilidades de sistemas 
de rodados e modelos de pneus, 
proporcionando a escolha perfeita 
para cada tipo de trabalho e solo.

Tampa traseira com abertura 
hidráulica ou exclusivo sistema 
contra travamento, para maior 
facilidade na regulagem de 
abertura.

Transmissões, com caixas 
banhadas a óleo.

Eixo de transmissão totalmente 
protegido, maior proteção contra 
acidentes.

INFORMAÇÕES TÉCNICAS
3.5
60
1.300
2,3
4,75
1,95
90
3,5
6.200
- Tandem 750/16- 16
- Tandem 11L15- 15
- Tandem 900- 20
- Tandem 275/80- 22.5

4.0
80
1.500
2,3
4,75
1,95
90
4,0
8.500
- Tandem 750/16- 16
- Tandem 11L15- 15
- Tandem 900- 20
- Tandem 275/80- 22.5

5.5
80
2.250
2,3
4,90
2,67
100
5,5
9.200
- Tandem 400/60- 15.5
- Tandem 12.4- 24

7.0
80
2.500
2,3
4,90
2,95
100
7,0
12.000
- Tandem 400/60- 15.5
- Tandem 12.4- 24

DISTRIBUIDOR DE SÓLIDOS
Largura da esteira (cm)
Peso aproximado (kg)
Largura (m) 
Comprimento (m)
Altura (m)
Pot. requerida na TDP (cv)
Cap. total de carga (m³)
Carga máxima (kg)
Rodados opcionais

Pneus podem ser adicionados na aquisição conforme disponibilidade de modelos.   
Tandem de bitola ajustável pode ser adicionado na aquisição conforme disponibilidade de modelos. 
Largura pode sofrer alterações dependendo do modelo dos rodados e pneus.  

Discos distribuidores e 
lançadores em aço inox, maior 
durabilidade contra o desgaste e 
abrasão.

Defletor interno da esteira
(ideal para calcário).

OPCIONAIS

Funil direcionador de queda, 
maior eficiência na distribuição 
das sementes.


	CAPA-DISTRIBUIDOR DE SOLIDOS
	INFO-DISTRIBUIDOR-SOLIDOS 2

