# DISTRIBUIDOR DE SÓLIDOS

DISTRIBUIÇÃO UNIFORME DE CALCÁRIO, ADUBOS SÓLIDOS, QUÍMICOS OU ORGÂNICOS.



# As imagens são meramente ilustrativas. Os produtos podem sofrer alterações sem aviso prévio

# **DISTRIBUIDOR DE SÓLIDOS**

A Schemaq oferece uma variada linha de distribuidores sólidos, possibilitando a escolha certa do produto para cada tipo de necessidade.

Seu destaque é a uniformidade no processo de distribuição, gerando eficiência e economia na operação.



# **ESCHEMAQ**

### CARACTERÍSTICAS



Estrutura parafusada, tenacidade ao equipamento e facilidade de manutenção.



Ajuste de rotação da esteira de descarga, possibilitando escolha da velocidade ideal para a aplicação.



Várias possibilidades de sistemas de rodados e modelos de pneus, proporcionando a escolha perfeita para cada tipo de trabalho e solo.



Eixo de transmissão totalmente protegido, maior proteção contra acidentes.



Tratamento de superfície por iateamento pintura eletrostática a pó, maior proteção contra oxidação, desgaste e intempéries do tempo.



Transmissões. caixas banhadas a óleo.



Tampa traseira com abertura hidráulica ou exclusivo sistema contra travamento, para maior facilidade na regulagem de abertura.

### OPCIONAIS



Funil direcionador de queda, maior eficiência na distribuição das sementes.



distribuidores Discos lançadores em aço inox, maior durabilidade contra o desgaste e abrasão.



Defletor interno da esteira (ideal para calcário).

## INFORMAÇÕES TÉCNICAS

DISTRIBUIDOR DE SÓLIDOS	3.5	4.0	5.5	7.0
Largura da esteira (cm)	60	80	80	80
Peso aproximado (kg)	1.300	1.500	2.250	2.500
Largura (m)	2,3	2,3	2,3	2,3
Comprimento (m)	4,75	4,75	4,90	4,90
Altura (m)	1,95	1,95	2,67	2,95
Pot. requerida na TDP (cv)	90	90	100	100
Cap. total de carga (m³)	3,5	4,0	5,5	7,0
Carga máxima (kg)	6.200	8.500	9.200	12.000
Rodados opcionais	- Tandem 750/16- 16 - Tandem 11L15- 15 - Tandem 900- 20 - Tandem 275/80- 22.5	- Tandem 750/16- 16 - Tandem 11L15- 15 - Tandem 900- 20 - Tandem 275/80- 22.5	- Tandem 400/60- 15.5 - Tandem 12.4- 24	- Tandem 400/60- 15.5 - Tandem 12.4- 24

m de bitola ajustável pode ser adicionado na aquisição conforme disponibilidade de modelos a pode sofrer alterações dependendo do modelo dos rodados e oneus.